Vortmere neyn borgher mach kopen hude oder vel ghedroghet, si sin ghe- 
solthen oder nicht, di he darna mach wek maken vnde anderwerue drughen: wan 
also he si kopet, also schal he si weder verkopen. Deyt he des nicht, he weddet 
dri mark suluers.

Vortmer dat nen gast mach kopen nenerleye gut van gaste, id en hebbe 
leghen achte daghe vnde si beseen achte daghe vnvurkoft, bi dien marken syluers.

Vortmer dat nen borghere noch wert en mach kopen enes gastes gut thu 
enes gastes behof, id en hebbe sine rechten thyt vte gheleghen, alse achte daghe, 
alse hir vore bescreuen steyt.

Vortmer nene mekelere scolen wesen bi der Trauene bi des stades woninghe, 
mer van haringhe vnde van körne. Vnde di mekelere scal neman dar thu setten, 
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wenne de kemerere, vnde wo se en dat beuelen, also scolen se dat holden, bi 
dren marken syluers.

Alle desse vorbescreuenen stucke scolen stan vnde bliuen also, alse se hir vore 
bescreuen stat, beholden den heren, dat se se vurbeteren, wenne id en gut dunket.

Aeltestes Wettebuch. fol. 4.

Illi.
Ordnung über den Hopfenverkauf. O. J. (Zwischen 1500 und 155O.f
De jure humulariorum, et quo iure humulus sit vendendus.
Hospites stabunt2 in vna linea cum humulo suo, et nostri burgenses simul 

stabunt in alia linea ex opposito in eodem vico, nec in stacionibus suis debent pariter 
commisceri. Quicunque saccum humuli incipit vendere, per modios vendet eum 
complete pro tot denarijs, ut incepit: pro maiori precio vendere3 non poterit, quam 
ut incepit, sed bene dare poterit pro minori. Et si hospes saccum inceptum ven
diderit ciui nostro, ille emptor modium non dabit carius, nisi sicut venditor prius 
dedit. Ciuis noster non emet magis, nisi vnum saccum cum humulo, quo ven
dito vel prope, emat alium, de scitu illius, qui tunc temporis est custos in talibus 
constitutus. Occulte de foro nullo tempore humulus deducetur. Humulus nequa
quam per modios4 in domibus vendi debet. Humulus Marchie et Slauie5 stabit 
simul et per se, humulus Thuringhie simul stabit, et non debent6 insimul com
misceri. Qui foris equitauerit eis in occursum, qui humulum adducunt, ad emen
dum eum vel ad ordinandum, ne ducatur in ciuitatem, pro tali excessu tantum, 
sicut placet dominis consulibus, vadiabit. Braxatores, vnus eorum aut simul plu- 
res7, possunt ad usus proprios emere saccum humuli, et si quisquam, cum talis 
humulus mensuratur, aliquos inde modios habere voluerit ad expensas suas, illi 
non debet pro tanto, sicut emptus exstitit, denegari. Humularius emens saccum 
humuli vendet eum in foro, et non ducet eum in aliquam domum sine licencia 
speciali. Quilibet stans in foro cum humulo dabit duos denarios quolibet die fori.8